
Notă Informativă 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la prelungirea termenului de plată a 

T.V.A și taxei vamale la materia primă,  materiale, accesorii, ambalajul primar și 

articole de completare importate 

 

Prezentul proiect s-a elaborat în temeiul alin. (20
3
), art.4 al Legii nr.1417 din 17.12.1997 

pentru punerea în aplicare a Titlului III al Codului fiscal  și alin. (1), art.28
1
 al Legii 

nr.1380 din 20.11.1997 cu privire la tariful vamal.  

Regulamentul descrie mecanismul de prelungire a termenului de plată a T.V.A și taxei 

vamale, pentru perioada ciclului de producție, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia 

primă, materiale, accesorii, ambalajul primar și articole de completare importate, care se 

vor utiliza la fabricarea în exclusivitate a mărfurilor destinate exportului. 

Astfel, proiectul stabilește modul și condițiile de întocmire a Listei agenților economici 

cu drept de prelungire a termenului de plată a T.V.A și taxei vamale; modul și condițiile 

de prelungire a termenului de plată a T.V.A și taxei vamale; modalitățile  de asigurare a 

plății obligației vamale la importul materiei prime.  

Conform proiectului, Lista nominalizată se prevede a fi întocmită de către Comisia 

interministerială, creată în cadrul Ministerului Economiei. Astfel, proiectul include 

principiile de funcționare a Comisiei,  componența și atribuțiile acesteia, modul de 

organizare a şedinţelor și procedura adoptării deciziilor privind întocmirea Listei sus 

numită. 

Potrivit Regulamentului materia primă, materialele, accesoriile, ambalajul primar și 

articole de completare importate vor fi puse condiționat în liberă circulație cu aplicarea 

regimului vamal de import și cu prelungirea termenului de plată a T.V.A și taxei vamale 

în baza contractului de prelungire a termenului de plată (Anexa nr.4 a Regulamentului) și  

Listei agenților economici cu drept de prelungire a termenului de plată aprobată prin 

Hotărâre de Guvern. Iar, marfa obținută în rezultatul utilizării în producere a materiei 

primei va fi exportată în termenul stabilit cu aplicarea regimului vamal de export cu 

anularea sumelor T.V.A și taxei vamale calculate anterior la importul materiei primei în 

baza deciziei de regularizare aprobată de Serviciul Vamal (Ordinul Serviciului Vamal nr. 

267 din  02.10.2009, publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 165, 

art.754). 

Pentru supravegherea vamală a materiei prime importată necesară producerii mărfurilor 

destinate exportului, la data elaborării declarației vamale de import agentul economic va 

prezenta raportul de expertiză eliberat de către o instituție specializată privind cantitatea 

materiei prime necesară producerii mărfurilor destinate exportului, precum și durata 

ciclului tehnologic pentru producerea acestora. 

Implementarea proiectului nu implică alocarea unor mijloace financiare de la bugetul de 

stat. 

Viceprim-ministru, 

ministru  al economiei      Valeriu LAZĂR 
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Proiect 

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA  

HOTĂRÎRE nr.____ 

din ___________ 2014 

Chișinău 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la mecanismul de prelungire a 

termenului de plată a taxei pe valoarea adăugată și taxei vamale, pentru 

perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia 

primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de completare 

importate 

 

În scopul punerii în aplicare a unui mecanism eficient de prelungire a termenului de plată 

a T.V.A și taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de 

zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de completare 

importate în temeiul alin. (20
3
), art.4 al Legii nr.1417 din 17.12.1997 pentru punerea în 

aplicare a Titlului III al Codului fiscal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, 

nr.40-41, art.290) și alin. (1), art.28
1
 al Legii nr.1380 din 20.11.1997 cu privire la tariful 

vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998,  nr.40-41, art.286) 

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Se aprobă Regulamentul cu privire la mecanismul de prelungire a termenului de plată a 

taxei pe valoarea adăugată și taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere, dar nu 

mai mult de 180 de zile, la materia primă,  materiale, accesorii, ambalajul primar și 

articole de completare importate (se anexează). 

 

 

Prim-ministru      Iurie LEANCĂ 

 

Viceprim-ministru,  

ministrul economiei         Valeriu Lazăr 

 

 

Ministrul finanțelor       Anatol Arapu 
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Aprobat  

prin Hotărîrea Guvernului  

nr.____ din ___________ 

  

REGULAMENT 

cu privire la mecanismul de prelungire a termenului de plată a taxei pe valoarea 

adăugată și taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 

180 de zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de 

completare importate 

Regulamentul cu privire la mecanismul de prelungire a termenului de plată a taxei pe 

valoarea adăugată și a taxei vamale, pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai 

mult de  180 de zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole 

de completare importate (în continuare - Regulament) este elaborat în baza prevederilor  

alin. (20
3
), art.4 al Legii nr.1417 din 17.12.1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III 

al Codului Fiscal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.40-41, art.290) și 

alin. (1), art.28
1
 al Legii nr.1380 din 20.11.1997 cu privire la tariful vamal (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 1998,  nr.40-41, art.286) și stabilește modul şi condiţiile 

de prelungire a termenului de plată, lista întreprinderilor, condiţiile de selectare a 

acestora, modelul contractului-tip de prelungire şi modelul garanţiei din nume propriu 

pentru importatori  agenții economici producători.  

 

I. Dispoziție generală 

1. În conformitate cu alin. (20
3
), art.4 al Legii nr.1417 din 17.12.1997  pentru 

punerea în aplicare a Titlului III al Codului Fiscal, la solicitarea importatorilor  agenții 

economici producători se prelungește termenul de plată a T.V.A, pentru perioada ciclului 

de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, 

ambalajul primar și articole de completare importate, care se utilizează la fabricarea în 

exclusivitate a mărfurilor destinate exportului. 

2. În conformitate cu alin. (1), art.28
1
 al Legii nr.1380 din 20.11.1997 cu privire la 

tariful vamal se prelungește termenul de plată a taxei vamale, pentru perioada ciclului de 

producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, 

ambalajul primar și articole de completare importate, care se utilizează la fabricarea în 

exclusivitate a mărfurilor destinate exportului. 

3. Termenul de plată a T.V.A și a taxei vamale  la import se prelungește doar pentru 

agenții economici incluși în Lista agenților economici cu drept de prelungire a termenului 

de plată a T.V.A și taxei vamale pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult 

de 180 de zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de 

completare importate, în afară  de mărfurile menționate în Anexa nr.1 al Regulamentului. 
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4. În cazul prelungirii  termenului de plată  a T.V.A și taxei vamale potrivit pct.1 și 2 

al prezentului Regulament, dobânda echivalentă cu rata de bază a Băncii Naţionale a 

Moldovei la creditele pe termen scurt, care este în vigoare la data acordării prelungirii, 

pentru fiecare zi de prelungire a termenului de plată, nu se calculează, conform alin. (3
1
), 

art.126 al Legii nr.1149 din 20.07.200 Codul vamal al Republicii Moldova (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.160-162, art.1201). 

 

II. Condițiile și modul de întocmire a Listei agenților economici 

5. Lista agenților economici cu drept de prelungire a termenului de plată a T.V.A și 

taxei vamale pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la 

materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de completare 

importate (în continuare - Lista) se aprobă de către Guvern la propunerea Ministerului 

Economiei.  

 

6. Agenții economicii incluși în Listă sunt în drept, începând cu data întrării în 

vigoare a Hotărârii de Guvern respective, să beneficieze de prelungirea termenului de 

plată a T.V.A și taxei vamale, pentru perioada ciclului de producție, dar nu mai mult de 

180 de zile, la materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de 

completare importate, care se utilizează la fabricarea în exclusivitate a mărfurilor 

destinate exportului. 

 

7. Lista se întocmește de către Comisia interministerială  pentru completarea Listei 

agenților economici care au dreptul la prelungirea termenului de plată a T.V.A și taxei 

vamale, la materia primă,  materiale, accesoriile, ambalajul primar și articole de 

completare importate (în continuare - Comisie) creată în cadrul Ministerului Economiei 

prin ordinul ministrului.  

 

8. Comisia este formată dintr-un număr impar de persoane, nu mai mic de 5.  

 

9. În componenţa Comisiei se includ reprezentanţi ai Ministerului Economiei, 

Ministerului Finanţelor, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, Serviciului 

Fiscal de Stat, Serviciului Vamal.  

 

10. Activitatea Comisiei este organizată de către Președintele Comisiei, iar lucrările de 

secretariat se executată de un membrul al Comisiei, reprezentatul Ministerului 

Economiei. 
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11. Ședința Comisiei este deliberativă dacă la ea participă cel puțin 2/3 din membrii ei. 

Deciziile Comisiei de concurs se adoptă cu majoritatea simplă de voturi din numărul total 

al membrilor. Fiecare membru al Comisiei are dreptul la un singur vot. 

 

12. Rezultatele ședinței Comisiei se consemnează în proces verbal, semnat de toți 

membrii Comisiei prezenți la ședință. 

 

13. Atribuțiile Comisiei sunt: 

a) selectarea agenților economici care vor beneficia de dreptul  prelungirii  

termenului de plată a T.V.A și taxei vamale, la materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și articole de completare importate; 

b) elaborarea Listei și prezentarea Ministerului Economiei pentru perfectarea și 

promovarea proiectul hotărârii de Guvern, în modul stabilit;  

 

14. Comisia asigură: 

a) recepționarea și înregistrarea cererilor agenților economici ce solicită prelungirea  

termenului de plată a T.V.A și taxei vamale; 

b) examinarea tuturor cererilor și documentelor anexate; 

c) păstrarea documentelor primite de la solicitant timp de 2 ani. 

 

15. Pentru a beneficia de includerea în Listă, agenţii economici înaintează Ministerului 

Economiei următoarele documente: 

a) cererea agentului economic prin care solicită prelungirea termenului de plată a 

T.V.A și taxei vamale;  

b) copia Deciziei de înregistrare a agentului economic; 

c) declarația  din nume propriu prin care se garantează că materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și articole de completare importate, se vor utiliza la 

fabricarea în exclusivitate a mărfurilor destinate exportului cu ciclul de producere 

ce nu depășește durata de 180 de zile (Anexa nr.2); 

d) copia actului eliberat de către o instituție specializată, prin care se confirmă genul 

de activitate al solicitantului, existența capacităților de producție și potențialului 

tehnologic, dispunerea de personalul necesare întreprinderii pentru  fabricarea 

mărfurilor destinate exportului. 

 

Agenții economici poartă răspundere deplină pentru autentificarea informației 

prezentate, conform legislației în vigoare. 
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16. Cererile agenților economici și documentele indicate în pct.16 al prezentului 

Regulament se examinează de către Comisie în joia a 4-a a fiecărei luni. În cazul în care, 

s-a luat decizia de a include agentul economic în Listă, Comisia întocmește Lista 

conform modelului stabilit în anexa nr.3 al prezentului Regulament, care se anexează la 

procesul verbal al ședinței Comisei. 

17.  După semnarea procesului verbal de către membrii  Comisei, Ministerul 

Economiei va prezenta Guvernului spre aprobare proiectul hotărârii în cauză, în modul 

stabilit. 

 

III. Condițiile și modul de prelungire a termenului  

de plată a T.V.A și taxei vamale 

18. Pentru a beneficia de prelungirea termenului de plată a T.V.A și taxei vamale, 

pentru perioada ciclului de producție, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primă, 

materiale, accesoriile, ambalajul primar și articolele de completare importate specificate 

la pct. 1 și 2 al prezentului Regulament,   agentul economic prezintă la biroul vamal, în 

raza căruia activează, următoarele documente: 

a) cererea agentului economic, în formă liberă, privind prelungirea dreptului de 

import; 

b) documentul ce garantează obligația vamală; 

c) raportul de expertiză eliberat de către o instituție specializată privind cantitatea 

materiei prime necesară producerii mărfurilor destinate exportului, precum și 

durata ciclului tehnologic. 

 

19. Prelungirea termenului de plată a T.V.A și taxei vamale se efectuează prin 

încheierea unui contract bilateral între importator (producător) și organele vamale, 

conform modelului anexat la prezentul Regulament (Anexa nr.4). 

 

20. Materia primă, materialele, accesoriile, ambalajul primar şi articolele de 

completare importate specificate la pct. 1 și 2 al prezentului Regulament sînt considerate 

ca fiind puse condiţionat în circulaţie şi aflate sub supraveghere vamală în condiţiile alin. 

(1), lit. a),  art.35 din Codul vamal, iar mărfurile destinate exportului urmează a fi scoase 

obligatoriu de pe teritoriul ţării în decurs de 180 de zile de la data validării declarației de 

import la materia primă, materiale, accesorii, ambalajul primar şi articole de completare 

folosite la fabricarea acestora.  

 

21. Dacă, pînă la expirarea termenului specificat la pct.1 și 2 al prezentului 

Regulament, a avut loc exportul mărfurilor obţinute din prelucrarea materiei prime, 

materialelor, accesoriilor, ambalajului primar şi articolelor de completare importate 

pentru care s-a prelungit termenul de plată a T.V.A și taxei vamale, plata T.V.A și taxei 
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vamale nu se efectuează. Prin decizii de regularizare, Serviciul Vamal efectuează 

procedura anulării sumelor T.V.A și taxei vamale calculate anterior la importul materiei 

prime, materialelor, accesoriilor, ambalajului primar şi articolelor de completare 

importate.  

 

22. În cazul punerii în liberă circulaţie pe piaţa internă a mărfurilor destinate 

exportului sau în cazul încălcării termenului de scoatere a lor de pe teritoriul ţării, 

organele vamale calculează şi încasează T.V.A. și taxa vamală, cu aplicarea sancţiunilor 

respective şi a altor măsuri de executare silită a obligaţiei vamale prevăzute de legislaţia 

în vigoare. 

 

IV. Garantarea obligației vamale  

23. Asigurarea plății obligației vamale la importul materiei prime, materialelor, 

accesoriilor, ambalajului primar ș articolelor de completare pentru producerea mărfurilor 

destinate exportului conform pct.1 și 2 al prezentului Regulament se asigură prin garanție 

emisă de banca agreată de organul vamal sau sub garanția plătitorului vamal producător 

din nume propriu, cu gajarea activelor materiale (terenuri și construcții) libere de orice 

sarcini, cu respectarea prevederilor Legii nr.449 din 30.07.2011 cu privire la gaj 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.120, art.863), sau printru-un  depozit 

bănesc. 

24. Modul de pricepere și restituire a garanțiilor se stabilește de Serviciul Vamal. 
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Anexa nr.1 la Regulamentul cu privire la 

mecanismul de prelungire a termenului de 

plată a taxei pe valoarea adăugată și taxei 

vamale, pentru perioada ciclului de 

producere, dar nu mai mult de 180 de 

zile, la materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și articole 

de completare importate 

 

Mărfurile pentru care termenul de plată a T.V.A și taxei vamale 

 la import nu poate fi prelungit  

 

Codul 

mărfii  

Denumirea mărfii  

Mărfurile supuse accizelor conform  

anexei la Titlul IV al Codului fiscal  

0201 Carne de bovine, proaspătă sau refrigerată  

0202 Carne de bovine congelată  

0203 Carne de porcine, proaspătă, refrigerată sau congelată  

0204 Carne de ovine sau caprine, proaspătă, refrigerată sau congelată  

0206 Organe comestibile de bovine, porcine, ovine, caprine, de cai, măgari, catîri, asini, 

proaspete, refrigerate sau congelate  

0207 Carne şi organe comestibile ale pasărilor de la poziţia 0105, proaspete, refrigerate sau 

congelate  

0209 00 Slănină fără carne slabă, grăsime de porc şi de pasăre, netopită, nici altfel extrasă, 

proaspătă, refrigerată, congelată, sărată sau în saramură, uscată sau afumată  

0402 Lapte şi smântână din lapte, concentrate sau cu adaos de zahăr sau alţi îndulcitori 

(edulcoranţi)  

0405 10 Unt 

1108 13 000 Fecule de cartofi  

1502 00 Grăsimi de animale din specia bovină, ovină sau caprină, altele decît cele de la poziţia 

150300 

1701 11 Zahăr brut din trestie de zahăr 

1701 12 Zahăr brut din sfeclă de zahăr 
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Anexa nr.2 la Regulamentul cu privire la 

mecanismul de prelungire a termenului de 

plată a taxei pe valoarea adăugată și taxei 

vamale, pentru perioada ciclului de 

producere, dar nu mai mult de 180 de 

zile, la materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și articole 

de completare importate 

 

Model declarație din nume propriu 

Comisiei de selectare a agenților 

economici care au dreptul la 

prelungirea termenului de plată 

a T.V.A și taxei vamale, la 

materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și 

articole de completare importate 

 

Subsemnatul, .................................(Numele, Prenumele) reprezentant împuternicit al 

............................. (denumirea  agentului economic, IDNO), în calitate de solicitant 

pentru  prelungirea termenului de plată a T.V.A și taxei vamale, la materia primă, 

materiale, accesorii, ambalajul primar şi articole de completare importate, declar pe 

propria răspundere că acestea vor fi utilizate la fabricarea în exclusivitate a mărfurilor 

destinate exportului și ciclul  de producere ale acestora nu depășește durata de 180 de 

zile. 

 

Semnătura 

Data 

 

  



9 
 

Anexa nr.3 la Regulamentul cu 

privire la mecanismul de 

prelungire a termenului de plată a 

taxei pe valoarea adăugată și taxei 

vamale, pentru perioada ciclului de 

producere, dar nu mai mult de 180 

de zile, la materia primă,  

materiale, accesoriile, ambalajul 

primar și articole de completare 

importate 

 

Lista agențiilor economici 

cu drept la prelungirea  a termenului de plată a T.V.A și taxei vamale 

 

nr. Denumirea agentului economic Codul fiscal Genul de activitate conform CAEM 

1 2 3 4 
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Anexa nr.4 la Regulamentul cu privire la 

mecanismul de prelungire a termenului de 

plată a taxei pe valoarea adăugată și taxei 

vamale, pentru perioada ciclului de 

producere, dar nu mai mult de 180 de 

zile, la materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și articole 

de completare importate 

 
Model Contract nr. ____ din _____ 

 

privind prelungirea termenului de plată a  T.V.A și a taxei vamale la materia primă,  materiale, 

accesoriile, ambalajul primar și articole de completare importate de agenţi economici producători 

 

Prezentul contract bilateral este încheiat in baza  alin. (20
3
), art.4 al Legii nr.1417 din 17.12.1997 

pentru punerea în aplicare a Titlului III al Codului fiscal (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1998, nr.40-41, art.290) și alin. (1), art.28
1
 al Legii nr.1380 din 20.11.1997 cu privire 

la tariful vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998,  nr.40-41, art.286) între 

întreprinderea ......................., IDNO ……………………., cont de decontare nr. .................. la 

banca ......................... în persoana directorului ......................... în continuare numit 

„IMPORTATOR”, şi Biroul Vamal ................. în persoana şefului ........................... despre 

următoarele: 

 

1. Întreprinderea IMPORTATOR se obligă de a exporta marfa obținut din prelucrarea materiei 

prime, materialelor, accesoriilor, ambalajului primar și articolelor de completare în termen de   

180 zile din data validării declarației vamale de import. 

2. Pentru fiecare zi de prelungire a termenului de plata a drepturilor de import, în condițiile 

legii, dobânda nu se calculează. 

3. La punerea în liberă circulaţie pe piaţa internă a mărfurilor destinate exportului sau în cazul 

încălcării termenului de scoatere a lor de pe teritoriul ţării, se calculează și se încasează 

T.V.A și taxa vamală cu aplicarea unei penalități, echivalentă cu rata de bază a Băncii 

Naţionale a Moldovei la creditele pe termen scurt, care este în vigoare la data acordării 

prelungirii, pentru fiecare zi de ne plată a T.V.A și taxei vamale. 

4. La neachitarea sumelor determinate la pct.3,  Biroul Vamal _______ are dreptul: de a încasa 

sumele restante de la contul Importatorului pe cale extrajudiciari de a interzice importatorului 

operaţiuni până la achitare deplină a sumelor restante. 

5. Biroul Vamal ......... efectuează controlul asupra încasării mijloacelor la contul trezorerial şi 

informează despre încasarea sumelor Serviciul Vamal al Republicii Moldova. 

6. Prezentul contract se întocmeşte în trei exemplare şi capătă putere juridica la momentul 

semnării. 

 

Importatorul ...................... 

Biroul Vamal ............................... 

ştampila personală, semnătura  


